EPILOGVS OPVSCVLI HVIVS.

I. ¹⁰⁷ **A**D extremum, ut conclu-
dam: Finis cuiusque belli,
pax est.

Pacis intentione, ait Augustinus libo
19. de ciuit. c.12. geruntur & bella,
ac his etiam, qui Virtutem bellicans
student exercere imperando atque
pugnando. Vnde pacem constat belli
esse optabilem finem. Omnis enim
homo etiam belligerando pacem re-
quirit, nemo autem bellum pacifi-
cando.

L 5

Ista

Ista ergo affsequendæ pacis viâ
est, si eiusmodi hostes penitus ex-
tinguamus. Dilupsumus vincula
eorum, & projiciamus a nobis ju-
gum ipsorum. Psal. 2. Quia verò
Victoria non statim ob oculos
versatur, nonnulla nobis indicia
apponenda sunt, quæ nobis parti
triumphi solatio esse possunt.

Victæ symbolum superbiæ est,
si à te nihil nisi mala & peccata
venire agnoscas. dignitates non
amplius ambias & nesciri potius
ames, patienter injurias toleres,
humanis oculis tua bona opera
subtrahas, inter laudes erubescas,
viliori munere contentus viuas,
preciosas vestes oderis, & similia.
Avaritiæ expugnatæ augurium est,
Eleemosynis studere, diuitijs ani-
mum non apponere, nec provictu
anxiū nimis esse; prostratæ quoq;
laſci-

Iasciuia argumentum est, si simulos carnis sentias ægrè, in cælum clamans: Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Rom. 7. 24. Si eos in dies debilitari experiaris. si facile tibi sit resistere his telis ac etiam præuenire, castimoniam ames, sensuum portas obseres, venustas intueri formas recuses, & quamuis huius sceleris occasionem velut viperam detesteris.

Inuidiæ verò deuictæ insigne est, de aliorum bonâ gaudere Fortunâ, tristari malâ, solari illos, juuare, opitulari, cauere à detractione, defectus aliorum abscondere.

Gulæ autem excisæ indicia sunt, extra metas necessitatis in cibo & potu amplius non rapi. Ut Augustinus timuit i o. conf. c. 34. cum ait;

L 6 Non

*Non ego immundiciam obsonij timeo
sed immundiciam cupiditatis.*

Alimenta sumere ut medicamenta, superfluis, & delicatis non affici, contentum esse frugali cæna, non distendere ventrem cibo, sed placare.

Subiectæ Iracundiæ signa sunt, externos cohibere motus: Turbatus sum, ait Dauid, & non sum locutus Psal. 76. homine indignū odiisse hoc vitium, in bono malum vincere, iram ratione præuenire, excusare aliorum delicta, & quæ his paria sunt.

Acediæ tandem superatæ character & nota est, peccata eriam leuiora horrere, agilem & promptum ad Diuinæ volare, consortia tepidorum effugere, magnis ausibus ad maiorem in virtute perfectionem eniti. Hæc & similia in te

ite Indicia si deprēdas, habes quod
in Domino gloriari possis. Noli
tamen vnā clarus victoriā securius
adhuc dormire, nec pugnam de-
sistere, repetent te sæpius arma
hostium, obsequere monenti Ber-
nardo. Serm. 58. in Cant.

Credite mihi, inquit, Et putata re-
pullulare, Et effugata redeunt, Et
reaccenduntur extincta, Et sopita
denuo excitantur. Parum est ergo
semel putasse, sape putandum est,
imò, si fieri possit semper quia sem-
per quod putari oporteat, si non dis-
simulas, inuenis.

Quantumlibet in hoc tempore manens
profeceris, erras, si vesti apud emor-
tua, Et non magis suppressa. Velis,
nolis, intratuos fines habitat lebu-
sus subiugari potest, sed non exter-
minari.

Hoc Bernard⁹ eò effatus est, quasi
putet scelerum radices extingui
non posse, sed quia vitiorum ex-
tinctio-

tinctorum scintillæ sæpe latent,
sicuti facile posse censem, ut reui-
uiscant; vnde si cautus non sis
etiam semiuius hostis, nocens
potest, ut ex suo se buso nequior
phœnix animare denuo audeat.
Non ergo contentus sis oportet,
ut hoc opusculum perlegas, sed
practicè, ut loquimur, illo utaris,
quemadmodum, si quis regionem
redigere in potestatem velit,
contentus non est, ut in tabulis
Geographicis videat qua ratione
vrbes faciat suas, sed militem ap-
plicat, irrumpit, expugnat. Reme-
dia ergo hęc dum oculis cepimus,
cordi inferenda sunt, à corde in-
opus, ut ruant, decet. Ita Augusti-
nus nitebatur. Audieratis: Tolle
lege, Tolle lege; sustulit, legit, ca-
pulo manum adhibuit, pugnauit
in scelera, venit, vidit, vicit. lib. 8.
conf,

conf. c. 6. 7. 8. Non sufficit arcū
tendere, sed ferire. Multa velle, &
non facere, nunquam est triam-
phare.

Pugnandum esse tibi Christia-
ne. Chrysostomus monet Homil.
62. ad pop. Pulchrè hoc poemate
testatus est, Magnus ille Heros
tum temporis Baro de Schwvar-
zenberg nobis in Latinum trans-
fuso, fuit miles hic olim in hostem
ferox, sed & in vitia ferocior. Is
illius est carminis ferè sensus.

*Fac age qui celsam defixus in athe-
re mentem*

*Altum orbe leucas, humiliq; crepi-
dine terra*

Impatiens cogi, monitor testrenus,
Arges

Plus clera proferre pedē, superumq;
beatas

Affectare domos, & nostris denique
functum

Casibus, in summā non imum dicier
aulā. Aude

Aude aliquid calo dignum, nec se-
gniter insta,

Quidquid ag u. Lucri premium la-
bor indicat; absque

Magnanimo sudore nibil sua profe-
ret aras

Fortibus alta animis, neq; molli dex-
tera tantum

Sustentara sinu plausum feret. O-
mnis virtus

Magna, sibi duris effabricat instru-
mentis.

Sed tibi commendat Vecore
ignavia nomes.

Dulce voluptatis, cursum subet in-
ter ineptas

Sistere delicias, sibi per compendia
vastum

Mensateres Calum, referunt & si-
dera lances,

Nec circumdesunt errantia pocta
Planeta,

Pastoresq; Dij saltusq; iociq; leuisq;

Oda hyra, tum cruda Venus, tum ce-

tera tali

Congrua Zodiaco, quo hic totus con-
fet Olympus. O ea-

¶ caue! particulam quisquis relis-
quam super alba
Mensis habes, methodum hanc vita
ne crede beata;

Sordida quam gratis balathronum
nanca restans

Indigitat, cumq; Alcinois pulchram
Scarabaei

Patre fimo madidi circum præsepiæ
mussant.

Tolle animos dilecte Deo, ca-
pulumq; prehende;

Hostis habet muros: pugnandum est,
Cernis et alto

tacta sita ruriles, quam dudum su-
spicis arcem

Natalem superum, cupidusq; acce-
dere tentas?

Scilicet hoc opus est generosi militiæ;
istam

duntaxat violentus habet. Pugna
ergo, quid heres;

Incipit: Paulumque ducem iam
tertia cali

Mœnia transgressum clamante in
interritus audi;

State,

State, ait, ô fratres cincturi fortis-
ter arma

Arma viris ignota Laconibus, atq;
Pelasgis

Stringite, praesentiq; recens inventa
duello

Lemnius, ignito non qualia cudit
in antro,

Artificesq; fabri: sine teli ac arsētio
Eſae

Innocuas glomerata preees, ieiunia
corpus

Extenuent, Vigilemq; leuent inſe-
mnia mentem,

I miles, te crede duci, iugula armis
capess;

Sic agilis centena brevi, sublimis
Olympi

Mœnia transflies, nullo indignante
Quirino. Eſc.

Sed ultimam cum Paulo manum
impono 2. Tim. 47. quo cum pu-
gna strenuus illi comes bene et-
iam dixeris:

Bonum certamen certavi, cursum
consum-

consummavi, fidem seruavi. in relo-
quo reposita est mihi corona iustitiae,
quam reddet mihi Dominus in illa die
iustus iudex; non solum autem mihi,
sed et iis, qui diligunt aduentum eius.

Sic Timotheo Paulus lampada
tradidit, & omnibus cum illo
Christianis. Viuite fortes.

*Fortiaq[ue] aduersis opponite pectora
rebue. Horat.*

Nemo adhuc timidus, aut iners,
vnquam Trophæum statuit.

Esto ergo fortis Christiane,
non quales improbi solent, sed
quod justi assolent.

Reproborum fortiendo est, ait S.
Gregor. 7. Moral. transitoria sine ces-
satione diligere: contra flagella condic-
toris insensibiliter perdurare, ab amo-
re rerum temporalium, nec ex aduer-
sitate quiescere, ad inanem gloriam
etiam sita detrimento peruenire ma-
litia augmenta exquirere bonorum
Sicut non solum verbis, ac moribus,
sest

*sed etiam gladijs impugnare, in semper-
spissam spem ponere, iniquitatem quotidie
sine ulla desiderij defectu perpetrare.
Fortitudo autem iustorum est carnem
sincere, proprijs voluntatisbus contra-
ire, delectationem vita presentis ex-
tinguere huius mundi aspera pro ater-
nis promissis amare, prosperitatis blan-
dimenta contemnere, aduersitatis me-
sum in corde superare.]*